- 1 -

第２６回軽米町議会臨時会

平成３０年８月３日（金）

午前１０時０２分 開 会

議 事 日 程

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 １号 町営住宅建替団地造成工事の請負契約の締結に関し議決を

求めることについて

- 2 -

〇出席議員（１４名）

   １番 中 里 宜 博 君       ２番 中 村 正 志 君

３番 田 村 せ つ 君       ４番 川原木 芳 蔵 君

５番 上 山 勝 志 君       ６番 舘 坂 久 人 君

７番 茶 屋   隆 君       ８番 大 村   税 君

   ９番 松 浦 満 雄 君      １０番 本 田 秀 一 君

１１番 細谷地 多 門 君      １２番 古 舘 機智男  君

１３番 山 本 幸 男 君      １４番 松 浦   求 君

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のために出席した者の職氏名

      町           長      山 本 賢 一 君

      副     町     長      藤 川 敏 彦 君

      総 務 課 総 括 課 長      吉 岡   靖 君

      地 域 整 備 課 総 括 課 長      川原木 純 二 君

      地域整備課環境整備担当課長      江刺家 雅 弘 君

〇職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

      議 会 事 務 局 長      小 林 千鶴子 君

      議 会 事 務 局 主 査      鶴 飼 義 信 君

      議 会 事 務 局 主 任      川 島 幸 徳 君

- 3 -

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎開会及び開議の宣告

〇議長（松浦 求君） おはようございます。

    ただいまから第２６回軽米町議会臨時会を開会いたします。

    ただいまの出席議員は１４人であります。定足数に達しておりますので、会議は

成立しました。

    これから本日の会議を開きます。

（午前１０時０２分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎諸般の報告

〇議長（松浦  求君） 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりでありま

す。

    日程に入るに先立ち、諸般の報告をいたします。

    本日付で町長から、議案１件の提出がありました。

    印刷配付してございますので、朗読は省略いたします。

    ８月１日午後２時から議会運営委員会が開かれ、協議した結果、本臨時会の会期

は本日１日間とし、本会議場において審議、採決する旨、議会運営委員長から報告

がありました。

    以上で諸般の報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会議録署名議員の指名

〇議長（松浦 求君） これより本日の議事日程に入ります。

    日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第１

１９条の規定によって、議長において１３番、山本幸男君、１番、中里宜博君の両

名を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会期の決定

〇議長（松浦 求君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

    お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員長の報告のとおり、本日１日間

にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦 求君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

- 4 -

〇議長（松浦  求君） 日程第３、議案第１号  町営住宅建替団地造成工事の請負契約の

締結に関し議決を求めることについてを議題といたします。

    提案理由の説明を求めます。

議案第１号  町営住宅建替団地造成工事の請負契約の締結に関し議決を求める

ことについて、地域整備課総括課長川原木純二君。

〔地域整備課総括課長 川原木純二君登壇〕

〇地域整備課総括課長（川原木純二君） 議案第１号、町営住宅建替団地造成工事の請負

契約の締結に関し議決を求めることについて、提案理由をご説明申し上げます。

    次のとおり契約を締結するため、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６

条第１項第５号及び軽米町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に

関する条例（昭和３９年軽米町条例）第４号第２条の規定により議会の議決を求め

るものでございます。

    工事名は町営住宅建替団地造成工事でございます。工事の概要は資料ナンバー２

をお配りしておりますので、それを見ながらお願いいたします。土工一式、擁壁工

１８２メートル、これは資料の最初のページの丸１から丸５、丸６から丸１０の間

と丸１２から丸１４、丸１８から丸２０の間とあと丸２５と丸２４のＶ字になった

部分でございます。排水構造物工は、この図面の黒塗りになっている、これが道路

でございますけれども、この両脇と右側に面した、町道に面した部分の少し黒くな

っている部分が排水工でございます。舗装工は、黒塗りになった道路部分、これが

１，１９２平方メートル、水道施設工一式は次のページ、２ページ目の資料になり

ますけれども、この道路の中央部に線が入っていますけど、この部分とあと町道、

右側の町道脇の部分です。あと本管との取り付けが２カ所になっております。この

町道部分にはみ出た部分。下水道施設工一式でございますが３枚目の資料、水道施

設と同じように道路の中央部分と右側の町道脇の線の入った部分で、町道にちょっ

とはみ出た部分で本管に接続するものでございます。工事期間は着手の日から１４

３日間であります。工事場所は岩手県九戸郡軽米町字萩田地内でございます。契約

予定金額は６，３１８万円となっております。請負者は、岩手県九戸郡軽米町大字

上舘第３０地割６５番地  株式会社上柿建設  代表取締役  上柿則昭と請負契約

を締結しようとするものでございます。理由は町営住宅建替団地造成工事の請負契

約を締結しようとするものであります。これが議案を提出する理由でございます。

ご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

〇議長（松浦  求君） 提案理由の説明が終わりました。

    これから議案第１号  町営住宅建替団地造成工事の請負契約の締結に関し議決

を求めることについてに対しての質疑を行います。それぞれ質疑は自席でお願いし

ます。それから答弁は答弁席でお願いします。

- 5 -

質疑ございませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦  求君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

〇議長（松浦  求君） 次に、討論を行います。討論はありませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦  求君） 討論なしと認めます。討論を終わります。

これから議案第１号  町営住宅建替団地造成工事の請負契約の締結に関し議決

を求めることについての採決を行います。

    お諮りします。議案第１号は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦  求君） 異議なしと認めます。

    よって、議案第１号  町営住宅建替団地造成工事の請負契約の締結に関し議決を

求めることについては、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇１２番（古舘機智男君） 議長。

〇議長（松浦  求君） はい１２番、古舘機智男君。

〇１２番（古舘機智男君） 最後に町長から挨拶があるのかなと思っておりましたけれど

も、その中身にふれるか分かりませんが、この前の７月１９日、２０日に河北新報、

デーリー東北、又はテレビでも町長に関する報道がされました。カシオペア議員協

議会や北部の中での懇親会の場所では少しのお話がありましたが、正式な議会等々

でやっぱり。新聞は社会の公器と言われるくらいに新聞に大きく載ったということ

は大変大きな意味がある事件だと私は思っております。それに対して公式な場でき

ちんと町民及び議会に報告並びに弁明なりきちんとすべきと私は思っており、きょ

うも冒頭であるのではないかと思っていましたが一切触れられませんでした。そう

いう意味できちんと町民、町民の代表の議会に対して報告なり、諸般の報告も触れ

ませんでしたがすべきだと思いますので、その点について議長に諮らい、また町長

がその意思があるかどうかお聞きしたい。

〇議長（松浦  求君） はい分かりました。１２番、これは私もそう思います。初めての

議会ですから、それでその意思があるみたいですから、挙手していましたので。た

だ質疑とか、その内容については触れないでおきたいと思います。それでよろしい

ですか。

〔「はい」と言う者あり〕

〇議長（松浦  求君） それでは町長、山本賢一君。

〔町長 山本賢一君登壇〕

- 6 -

〇町長（山本賢一君） 報道されている内容の告訴が実際になされたのかどうかは、捜査

機関からも開示されていないので分かりません。しかし、いずれにせよ私が報道さ

れているような犯罪行為を行ったことは無く、仮に告訴がなされたのであればそれ

は完全な事実無根の虚偽の告訴であります。７月１９日に私が告訴されたという報

道がなされたあと、私はそのような事実は全く存在しないことを明らかにするため、

弁護士に依頼し警察が捜査を行うのであれば積極的に協力する意思を伝えるとと

もに説明を行ってきております。なお当方から警察に接触するまでは、警察から私

への接触はありませんでした。私も報道に関する事実関係を十分に把握できており

ませんので、この場でのこれ以上の詳細な説明は控えさせていただきますが、事実

関係が明らかとなり、町民の皆様、関係者の皆様にご説明を行う必要が生じた場合

には十分な説明をさせていただく所存であります。

このような私個人に関する問題で、町政に影響が生ずることはなんとしても避け

なければなりませんが、何ら理由のない事実無根の告訴であり、このような行為に

よって町政を妨げることは民主主義に悖る許されざる行為ですので、本件につきま

しては私としましても、政治家として正々堂々と毅然とした姿勢で対応してまいる

所存であります。町民の皆様、関係者の皆様におかれましても、何とぞご理解を賜

りますようお願いを申し上げます。以上でございます。

〇議長（松浦  求君） １２番、よろしいですね。

〇１２番（古舘機智男君） 質疑なしということですので。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎閉会の宣告

〇議長（松浦 求君） これで本臨時会の日程は全部終了しました。会議を閉じます。

    これをもって第２６回軽米町議会臨時会を閉会いたします。ご苦労さまでした。

（午前１０時１６分）